13. *Insigne mæstis.*] O Pollio, qui rei insignis es patronus, & curiæ, id est, senatui, in statuendo de republica consilium, id à te expetenti. *Insigne præsidium.*] Pollionis etiam oratoris laudem adjicit. *Præsidium reis.*] Id est, qui & causis agendis, reisque defendendis & consilio dando, sententiaque dicenda, cum in senatu magnis de rebus consultatur, multum valet. *Lambin.*

14. *Et consulenti, &c.*] Imperatori, historico, poetæ, oratori etiam optimi senatoris laudem accumulatur. *Torrent.*

15. *Laurus æternus.*] Victoria, quæ lau-

Dalmatico peperit triumpho.

Jam nunc minaci murmure cornuum

Perstringes aures : jam litui strepunt :

Jam fulgor armorum fugaces

20 *Terret equos , equitumque vultus.*

Audire magnos , jam videor duces

Non indecoro pulvere sordidos :

Et cuncta terrarum subacta ,

Præter atrocem animum Catonis.

25 *Juno , & Deorum quisquis amicio*

Afris , inulta cesserat impotens

Tellure : victorum nepotes

Rettulit inferias Jugurthæ.

Quis non Latino sanguine pinguior

Cam-

laurum meruit. *Æternos honores.*] Nihil enim Romæ majus quam triumphasse. *Torrent.*

16. *Dalmatico peperit.*] Salonam Dalmatiæ civitatem vicerat Pollio , de qua egerat triumphum.

17. *Jam nunc.*] Tam graphicè exprimit res gestas ô Pollio , ut jam mihi videar non audire , sed interessè præliis quæ narras. *Minaci murmure.*] Murmure mortem minitanti.

18. *Perstringis aures.*] Percutis , vel obtundis aures.

22. *Non indecoro pulvere.*] Pulvere glorioso sordidos , qui fortiter pugnantés pro patriæ libertate ceciderunt.

23. *Et cuncta terrarum.*] Et omnes terrarum partes imperio Rom. à Casare subjugatas , præter invictum animum Catonis.

24. *Præter atrocem animum.*] Ingens magni illius Catonis laus , citius orbem terrarum domari potuisse , quam viri unus animum inflecti. *Atrocem* autem Catonis animum vocat crudum , à nullo unquam vitio tentatum : hoc enim *atrox* apud veteres significat , teste Nonio.

25. *Juno & Deorum , &c.*] Juno &

alii Dii , qui Numidis favorant in bello Jugurthino , & Afrorum calamitate , neceque Jugurthæ offensi ; victores ipsos , nempe Romanos , eorumque posteros Jugurthæ Manibus , tanquam victimas mactarunt ac parentarunt. *Lambin. Amicio.*] Qui favorat Numidis in bello Jugurthino.

26. *Inulta cesserat impotens.*] Ab Africa discesserat , haud potens suum odium explere.

27. *Victorum nepotes.*] Romanorum posteros nuper caesos in Africa mactavit , tanquam victimas Jugurthæ manibus immolandas.

28. *Inferias Jugurthæ.*] Dicitur inferiæ mortuorum sacra , quod inferis solvantur , ad placandos Manes. Sic Pallanti apud Virg. juvenes inferuntur. Ad hunc itaque morem respexit Horat. quò mox sublato introducta gladiatorum paria , qui ante sepulchra dimicarent : unde & *bustnarii* appellati sunt. *Torrent.* Sub *Jugurthæ* Annibalem quoque intelligi vult & omnes Afros.